

**Contratti collettivi di lavoro  
per il personale del comparto  
Regioni – Autonomie locali**

**CONTRATTO COLLETTIVO  
DECENTRATO INTEGRATIVO  
2008**

## CONTRATTO COLLETTIVO DECENTRATO INTEGRATIVO 2008

L'anno duemilanove, addì 20 del mese di maggio alle ore 10 in una sala comunale si sono riuniti:

per la delegazione trattante di parte pubblica:

CARRERA Daniela	Segretario Comunale	Presidente
FOCILLA Alberto	Sindaco	Membro
CAPELLO Maria	Responsabile del Servizio Finanziario	Membro
CAREGGIO Mauro	Responsabile del Servizio Tecnico	Membro

per la delegazione trattante di parte sindacale i seguenti signori:

Sig. Bottino Gianfranco	Rappresentane RSU - UIL
Sig.ra Sacco Maria Teresa	Rappresentante RSU - CISL
Sig. Fon Ivan	Rappresentante RSU - CGIL
Sig. Faidiga Claudio	Rappresentante UIL
Sig. Natalicchio	Rappresentante CGIL
Sig. Quartarone	Rappresentante C.I.S.L.

### LE PARTI

Ai sensi del CCNL 01.04.1999, art. 5, comma 1, concordano quanto segue:

#### Art.1

##### **Costituzione del fondo per le politiche di sviluppo delle risorse umane e per la produttività**

Il fondo per l'anno 2008 risulta quantificato in complessivi € 75.190,80, dettagliati nell'ALLEGATO A, che del presente accordo forma parte integrante e sostanziale.

#### Art. 2

##### **Utilizzo del fondo per le politiche di sviluppo delle risorse umane e per la produttività per l'anno 2008**

Per l'anno 2008 il fondo di cui all'art. 1, ammontante a € 75.190,80, verrà utilizzato per le voci di spesa di cui all'ALLEGATO B.

#### Art. 3

##### **Modalità di utilizzo delle risorse**

##### **1. CONFERMA DESTINAZIONI E MODALITA' DI RIPARTO ANNI PRECEDENTI PER LE SEGUENTI VOCI:**

- INDENNITA' DI TURNO AGENTI POLIZIA MUNICIPALE
- INDENNITA' DI REPERIBILITA' OPERAI
- INDENNITA' DI RISCHIO OPERAI
- MAGGIORAZIONI ORARIE
- INDENNITA' UFFICIALE DI STATO CIVILE, ANAGRAFE, ELETTORALE

- INDENNITA' FUNZIONI UFFICIALE GIUDIZIARIO AI MESSI NOTIFICATORI: si conferma l'attribuzione dell'indennità in oggetto al solo dipendente agente PM Vecchia, in quanto in possesso dei requisiti previsti
- INDENNITA' DI DISAGIO AUTISTI SCUOLABUS (unica modificazione: riduzione da € 1.350,00 ad € 1.200,00)
- INDENNITA' DI DISAGIO PER SPORTELLO ASL: la somma complessivamente stanziata è passata da € 1.000,00 ad € 1.600,00, in quanto nel corso del 2008 gli operatori hanno dovuto imparare ad utilizzare il nuovo programma adottato dall'ASL con ampliamento delle prenotazioni possibili dalla postazione comunale; inoltre, per alcuni mesi l'ufficio è stato privo di n. unità di personale addetto e del Segretario-Responsabile del Servizio in maternità. Si destinano in modo specifico € 200,00 all'operatore sig. Mario Calabrese, che è addetto in via principale allo sportello ASL oltre ad essere adibito a numerose mansioni eterogenee ed € 200,00 alla sig.ra Teresa Sacco, che si è trovata a gestire da sola i servizi demografici nel periodo intercorrente tra le dimissioni di Paolo Francone e l'assunzione di Raffaele Tummolo. La somma rimanente di € 1.200,00 verrà suddivisa in base al verbale n. 2/2005.
- COMPENSO PER PARTICOLARI RESPONSABILITA' – Art. 17 c. 2 lett. f) CCNL 01/04/1999 e s.m.i.: il compenso già riconosciuto all'agente di PM sig. VECCHIA Elio viene portato da € 1.000,00 ad € 1.100,00.
- ACCANTONAMENTO della somma di € 300,00 per far fronte alle spese derivanti dalle riliquidazioni, che presumibilmente deriveranno dal nuovo CCNI per il 2008.
- INDENNITA' DI DISAGIO – Art. 17 c. 2 lett. e) CCNL 1/04/1999  
Si intende attribuire le seguenti somme, a titolo di indennità di disagio, agli operai, per compensare la disponibilità data all'Amministrazione, che intende gestire parzialmente in economia il servizio, ad intervenire in caso di eccezionali nevicate o gelate nel periodo 1°/12/2008 – 15/03/2009:  
FUSARO Davide: € 350,00  
RUSSO Amedeo: € 350,00  
TOTALE: € 700,00

I giorni di assenza, a qualunque titolo, nel periodo sopra citato saranno detratti proporzionalmente dal compenso pattuito.

Le ore di straordinario che verranno effettuate appunto in casi di eccezionali nevicate o gelate saranno retribuite con la specifica integrazione del fondo per eventi straordinari ai sensi dell'art. 39 c. 1 CCNL 14/09/2000.

## **2. NUOVE DESTINAZIONI**

### **- PROGRESSIONI ORIZZONTALI**

Si concorda di non assegnare nuove progressioni, nelle more della stipula del nuovo CCNL di comparto.

### **- COMPENSO PER PARTICOLARI RESPONSABILITA' – Art. 17 c. 2 lett. f) CCNL 1/04/1999 e s.m.i.**

Si concorda di riconoscere ex novo il compenso in oggetto, quantificato in € 1.100,00, all'Istruttore Direttivo Tecnico geom. Bottino Gianfranco, in quanto dal 2008 formalmente designato –in base al Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi ed a provvedimento sindacale- come “sostituto” del Responsabile dei Servizi Tecnici, ing. Mauro Careggio.

**- INDENNITA' MANEGGIO VALORI – Art. 36 CCNL 14/09/2000**

“Al personale adibito in via continuativa a servizi che comportino maneggio di valori di cassa compete una indennità giornaliera proporzionata al valore medio mensile dei valori maneggiati. Gli importi di tale indennità, stabiliti in sede di contrattazione integrativa decentrata, possono variare da un minimo di £. 1.000 ad un massimo di £. 3.000. Ai relativi oneri si fa fronte, in ogni caso, con le risorse di cui all’art. 15 del CCNL del 1/04/1999.

Tale indennità compete per le sole giornate nelle quali il dipendente è effettivamente adibito ai servizi di cui al comma 1”.

Viene istituita per la prima volta nell’Ente l’indennità in oggetto e si stanziava la somma di € 710,00.

Vengono stabilite le seguenti fasce di “maneggio”:

< € 50.000,00: € 0,50/giorno

da € 50.001,00 ad € 200.000,00: € 1,00/giorno

€ 200.000,00: € 1,50/giorno.

Si assegnano inoltre i seguenti “budget” ai Servizi:

Servizi Finanziari: € 350,00

Servizi Tecnici: € 120,00

Servizi Demografici: € 120,00

Polizia Municipale: € 120,00

La suddivisione dei medesimi tra i dipendenti interessati verrà effettuata a cura dei Responsabili dei Servizi.

**- INDENNITA' DI DISAGIO – Art. 17 c. 2 lett. e) CCNL 1/04/1999**

1) Si intende attribuire le seguenti somme, a titolo di indennità di disagio, alle seguenti dipendenti dell’area amministrativa, che, lavorando a stretto contatto con il Segretario comunale in qualità di Responsabile dei servizi Generali e Amministrativi, per buona parte del 2008 hanno lavorato con difficoltà a causa dell’assenza per maternità del Segretario titolare e hanno garantito il regolare funzionamento degli uffici di loro competenza e il rispetto delle scadenze in collaborazione con il Segretario supplente a scavalco:

- BIANCO Anna, categ. C2: € 500,00

- BEONE Mirella, categ. C4: € 500,00

- GIAMBRA Amalia, categ. B4: € 200,00

TOTALE: € 1.200,00

2) Si intende attribuire ai dipendenti assegnati ai servizi Finanziari –non titolari di Posizioni Organizzative- la somma complessiva di € 600,00 al fine di compensare l’oggettiva difficoltà incontrata nell’assicurare il regolare funzionamento dei rispettivi servizi in condizioni di grave carenza di personale, dovuta all’assenza per maternità della rag. Risso Maria Grazia.

I dipendenti interessati sono i seguenti: rag. Dogliotti Adriana, sig.ra Cagna Vallino Laura.

TOTALE: € 600,00 la somma verrà liquidata dal responsabile Servizi Generali nella misura indicata dal Responsabile Servizi Finanziari.

**- INCENTIVI EX ART. 15 C. 1 LETT. K) CCNL 1/04/1999**

**INCENTIVI I.C.I.**

Ai sensi del Regolamento I.C.I. vigente, spetta alla Giunta Comunale determinare la percentuale da destinarsi al personale impegnato nell’attività di accertamento dell’I.C.I.; per l’anno 2008, con deliberazione della G.C. n. 120 in data 9/10/2008, la percentuale è stata fissata nella misura del 16,60%, comprensiva di oneri riflessi. Somma stanziata: € 11.410,25 al netto degli oneri riflessi.

### **INCENTIVI MERLONI**

La somma stanziata, calcolata sulla base degli investimenti attivati e del vigente Regolamento comunale in merito, corrisponde ad € 11.288,36.

### **INCENTIVO PERSONALE SERVIZI DEMOGRAFICI PER ATTUAZIONE DECR. LEG.VO N. 30/2007**

Viene stanziata la somma comunicata dal Ministero degli Interni – Direzione Finanza locale, corrispondente ad € 1.737,53 comprensiva di oneri iflessi (compenso al netto degli oneri: € 1.310,00), da attribuirsi all'addetta ai Servizi Demografici, sig.ra Sacco Teresa.

### **- PRODUTTIVITA' COLLETTIVA (CCNL 01.04.1999 Art. 17, comma 1, lettera a)**

Verrà ripartita come da verbale n. 4/2000 del 23.10.2000, approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 168 del 09.11.2000, e in base all'Appendice al CCDI 2006.

Letto, approvato e sottoscritto.